Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________      №________________
г. Нижний Новгород

По итогам проведения регионального этапа олимпиады по родному языку

(русскому) и родной литературе (русской) (далее - Олимпиада), в соответствии с

приказами министерства образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области от 26.02.2021 № 316-01-63-424/21 «Об утверждении

положения о проведении олимпиады по родному языку (русскому) и родной

литературе (русской)», от 26.02.2021 № 316-01-63-425/21 «Об организации

олимпиады по родному языку (русскому) и родной литературе (русской) в 2020 –

2021 учебном году», на основании решения жюри регионального этапа

Олимпиады (протокол № 1 от 30.03.2021 г.)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую информационную справку об итогах

проведения регионального этапа Олимпиады в 2020-2021 учебном году

(Приложение 1).

2. Утвердить прилагаемый список победителей и призеров регионального

этапа Олимпиады в 2020-2021 учебном году (Приложение 2).

3. Отметить результативность деятельности органов, осуществляющих

управление в сфере образования г.о. Сокольский, г.о.г. Дзержинск, г.о.г. Нижний

Новгород, г.о.г. Кулебаки, Большемурашкинского муниципального района,

Княгининского муниципального района, Починковского муниципального

 Об итогах проведения

регионального этапа олимпиады

по родному языку (русскому)

и родной литературе (русской)

 2

района, Бутурлинского муниципального района, Богородского муниципального

района, ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Православная гимназия Александра

Невского», ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Саровская православная гимназия имени

преподобного Серафима Саровского», ГБОУ «Лицей-интернат «Центр

одаренных детей», обучающиеся образовательных организаций которых стали

победителями и призерами регионального этапа Олимпиады.

4. Отметить неудовлетворительную работу органов, осуществляющих

управление в сфере образования Володарского муниципального района,

Большеболдинского муниципального района по подготовке обучающихся к

участию в региональном этапе Олимпиады.

5.  Отметить неудовлетворительную работу органов, осуществляющих

управление в сфере образования Краснооктябрьского муниципального района,

не обеспечивших явку обучающихся на региональный этап Олимпиады.

6. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских

округов Нижегородской области, руководителям государственных и частных

общеобразовательных организаций принять меры по:

- организации системной и целенаправленной работы по выявлению,

поддержке и сопровождению одаренных детей;

- подготовке одаренных детей к участию в муниципальном и региональном

этапах Олимпиады, повышению уровня профессиональных компетенций

педагогических работников по работе с одаренными детьми;

- оказанию методической помощи педагогическим работникам по вопросу

работы с одаренными детьми.

7. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (И.М.Павленков) организовать:

- работу по повышению квалификации специалистов органов,

осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов,

муниципальных и городских округов Нижегородской области, педагогических

 3

работников, по вопросам комплексного сопровождения Олимпиады и системы

работы с одаренными детьми;

- методическое сопровождение педагогических работников

Нижегородской области по вопросам работы с одаренными детьми с учетом

эффективных педагогических практик образовательных организаций

Нижегородской области.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области

М.В.Банникову.

Министр                        О.В.Петрова

 4

Приложение 1

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

                            от ________ № _______

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

по итогам проведения регионального этапа олимпиады по родному языку

(русскому) и родной литературе (русской)

В соответствии с положением о проведении олимпиады по родному языку

(русскому) и родной литературе (русской) (далее – Олимпиада), утвержденным

приказом министерства образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области от 26.02.2021 № 316-01-63-424/21 «Об утверждении

положения о проведении олимпиады по родному языку (русскому) и родной

литературе (русской)», приказом министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области от 26.02.2021 № 316-01-63-

425/21 «Об организации олимпиады по родному языку (русскому) и родной

литературе (русской) в 2020 – 2021 учебном году» в марте 2021 года был

проведен региональный этап.

Региональный этап Олимпиады проводился в соответствии с п. 3.1. Плана

мероприятий по реализации в 2020-2024 годах в образовательных организациях

Нижегородской области Концепции преподавания родных языков народов

Российской Федерации, утвержденной приказом министерства образования,

науки и молодежной политики Нижегородской области от 7 мая 2020 г. № 316-

01-63-885/20.

Организаторами регионального этапа Олимпиады стали министерство

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области и ГБОУ

ДПО «Нижегородский институт развития образования».

Площадкой для проведения регионального этапа Олимпиады стало ГБОУ

ДПО «Нижегородский институт развития образования».

 5

Право принять участие в региональном этапе Олимпиады получили 306

обучающихся образовательных организаций Нижегородской области, их них:

 274 обучающихся из 49 муниципальных районов, муниципальных и

городских округов Нижегородской области: Ардатовский, Арзамасский,

Балахнинский, Богородский, Большемурашкинский, Бутурлинский, Вадский,

Варнавинский, Вачский, Ветлужский, Вознесенский, Воскресенский, г.о.г.

Арзамас, г.о.г. Бор, г.о. Воротынский, г.о.г. Выкса, г.о.г. Дзержинск, г.о.г.

Кулебаки, г.о. Навашинский, г.о.г. Нижний Новгород, г.о.г. Первомайск, г.о.

Перевозский, г.о.г. Саров, г.о. Семеновский, г.о. Сокольский, г.о.г. Чкаловск,

г.о.г. Шахунья, Гагинский, Городецкий, Дальнеконстантиновский, Дивеевский,

Княгининский, Ковернинский, Краснобаковский, Кстовский, Лукояновский,

Лысковский, Павловский, Пильнинский, Починковский, Сергачский,

Сеченовский, Сосновский, Спасский, Тонкинский, Тоншаевский, Уренский,

Шарангский, Шатковский;

 7 обучающихся из 3 государственных общеобразовательных

организаций: ГБОУ «Лицей-интернат «Центр одаренных детей», ГКОУ

«Мореновская областная санаторно-лесная школа для детей, нуждающихся в

длительном лечении»; ГБОУ «Нижегородский кадетский корпус Приволжского

федерального округа имени генерала армии Маргелова В.Ф.»;

 25 обучающихся из 5 частных общеобразовательных организаций:

ЧОУ РО «НЕРПЦ (МП)» «Арзамасская православная гимназия имени святых

мучениц Веры, Надежды, Любови и матери их Софии», ЧОУ РО «НЕРПЦ (МП)»

«Нижегородская православная гимназия имени преподобного Сергия

Радонежского», ЧОУ РО «НЕРПЦ (МП)» «Православная гимназия во имя

Святого благоверного князя Александра Невского города Нижнего Новгорода»,

ЧОУ РО «НЕРПЦ (МП)» «Саровская православная гимназия имени

преподобного Серафима Саровского», ЧОУ РО «НЕРПЦ (МП)» «Сормовская

православная гимназия имени святого апостола и евангелиста Иоанна

Богослова».

 6

В региональном этапе Олимпиады принимали участие победители и

призеры муниципального этапа Олимпиады, в том числе обучающиеся

государственных и частных общеобразовательных организаций следующих

возрастных групп:

 обучающиеся 6 классов – 64 человека;

 обучающиеся 7 классов – 64 человека;

 обучающиеся 8 классов – 57 человек;

 обучающиеся 9 классов – 60 человек;

 обучающиеся 10-11 классов – 61 человек.

Из 306 участников регионального этапа Олимпиады 18 стали

победителями и призерами.

 Высокий уровень подготовки в региональном этапе Олимпиады

продемонстрировали обучающиеся из МБОУ «Школа № 185» г.о.г. Нижний

Новгород, МБОУ «Сокольская средняя школа» г.о. Сокольский, МБОУ

«Гимназия № 38» г.о.г. Дзержинск, ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Православная

гимназия Александра Невского», МБОУ «Большемурашкинская средняя

школа» Большемурашкинского муниципального района, ЧОУ РО

«НЕРПЦ(МП)» «Саровская православная гимназия имени преподобного

Серафима Саровского», МБОУ «Лицей № 8» г.о.г. Нижний Новгород, МБОУ

«Княгининская средняя общеобразовательная школа №2» Княгининского

муниципального района, МБОУ «Байковская основная школа» Починковского

муниципального округа, МАОУ Бутурлинская СОШ имени В.И. Казакова

Бутурлинского муниципального округа, МБОУ «Велетьминская школа» г.о.г.

Кулебаки, МБОУ «Гимназия № 50» г.о.г. Нижний Новгород, МБОУ «Средняя

школа № 22» г.о.г. Дзержинск, Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Школа № 73» г.о.г. Нижний Новгород,

МБОУ «Школа № 6» Богородского муниципального округа, МБОУ «Школа №

15» г.о.г. Нижний Новгород, ГБОУ «Лицей-интернат «Центр одаренных

детей».

 На основании вышеизложенного, в целях дальнейшего повышения

 7

результативности регионального этапа Олимпиады необходимо принятие

конкретных мер на различных уровнях:

1. На региональном уровне:

1.1. Министерству образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области в рамках организационно-методического совещания

(октябрь 2021 г.) со специалистами органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных районов, муниципальных и городских

округов Нижегородской области, рассмотреть вопрос о приоритетных задачах

и ключевых направлениях работы с одаренными детьми с учетом специфики

предмета Олимпиады и модели ее проведения.

1.2. ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования»:

- проанализировать результаты участия обучающихся в муниципальном

и региональном этапах Олимпиады, выявить эффективный практический опыт

подготовки к Олимпиаде на муниципальном и региональном уровнях;

- осуществлять мониторинг выполнения требований к проведению

муниципального и регионального этапов Олимпиады;

- в рамках курсов повышения квалификации по вопросам комплексного

сопровождения муниципального и регионального этапов Олимпиады и

системы работы с одаренными детьми, организованных для специалистов

органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных

районов, муниципальных и городских округов Нижегородской области,

педагогических работников предусмотреть модуль, связанный со спецификой

подготовки обучающихся к Олимпиаде;

- осуществлять методическое сопровождение педагогических

работников Нижегородской области по вопросам подготовки обучающихся к

Олимпиаде с учетом эффективного практического опыта.

 2. На уровне органов, осуществляющих управление в сфере образования

муниципальных районов, муниципальных и городских округов,

государственных и частных образовательных организаций Нижегородской

области:

 - использовать результаты статистических данных об участии

 8

обучающихся в муниципальном и региональном этапах Олимпиады для

принятия управленческих решений по совершенствованию системы работы с

одаренными детьми с учетом предметной специфики Олимпиады;

 - довести результаты участия обучающихся в региональном этапе

Олимпиады до руководителей образовательных организаций;

 - создавать необходимые условия для распространения лучшего опыта

подготовки и проведения муниципального этапа Олимпиады.

 3. На уровне образовательной организации:

 - провести анализ результативности обучающихся образовательной

организации в муниципальном и региональном этапах Олимпиады, определить

проблемы по подготовке участников Олимпиады, наметить пути их решения;

 - обеспечить создание равных условий для непрерывного развития

одаренных детей, подготовки их к участию в Олимпиаде с учетом предметной

специфики;

 - учителям-предметникам активнее использовать современные

педагогические технологии в работе с одаренными детьми, интернет-ресурсы.

________________________

 9

Приложение 2

 к приказу министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

             от ______________ № _______

СПИСОК

победителей и призеров регионального этапа олимпиады по родному языку

(русскому) и родной литературе (русской)

ФИО Образовательная организация,

муниципальный район / муниципальный округ

/ городской округ

Место

6 класс

Ягодина

Екатерина

Валерьевна

МБОУ «Школа № 185» г.о.г. Нижний

Новгород (Ленинский район)

1

место

Соколова

Анна

Станиславовна

МБОУ «Сокольская средняя школа» г.о.

Сокольский

2

место

Власова

Ульяна Вадимовна

МБОУ «Гимназия № 38» г.о.г. Дзержинск 3

место

7 класс

Гвоздев

Михаил Олегович

ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Православная

гимназия Александра Невского»

1

место

Малышев

Сергей Дмитриевич

МБОУ «Большемурашкинская средняя

школа» Большемурашкинского

муниципального района

2

место

Кондрохина

Анастасия

Дмитриевна

ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» «Саровская

православная гимназия имени преподобного

Серафима Саровского»

3

место

8 класс

Шалаева

Арина Романовна

МБОУ «Лицей № 8» г.о.г. Нижний Новгород

(Нижегородский район)

1

место

Яшина

Елена Евгеньевна

МБОУ «Княгининская средняя

общеобразовательная школа №2»

Княгининского муниципального района

2

место

Агеева

Ксения Алексеевна

МБОУ «Байковская основная школа»

Починковского муниципального округа

3

место

Горнова

Ирина Сергеевна

МАОУ Бутурлинская СОШ имени

В.И. Казакова Бутурлинского муниципального

округа

3

место

Игнатьева ЧОУРО «НЕРПЦ(МП)» «Саровская 3

 10

Анна Олеговна православная гимназия имени преподобного

Серафима Саровского»

место

Шикова

Дарья Алексеевна

МБОУ «Велетьминская школа» г.о.г.

Кулебаки

3

место

9 класс

Турчина

Алиса Евгеньевна

МБОУ «Гимназия № 50» г.о.г. Нижний

Новгород (Канавинский район)

1

место

Кабатова

Алина

Александровна

МБОУ «Средняя школа № 22»

г.о.г. Дзержинск

2

место

Толстоухова

Мария Андреевна

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Школа №

73» г.о.г. Нижний Новгород (Московский

район)

3

место

10 – 11 классы

Краснова

Полина Артемовна

МБОУ «Школа № 6» Богородского

муниципального округа

1

место

Скарлухин

Даниил

Александрович

МБОУ «Школа № 15» г.о.г. Нижний Новгород

(Автозаводский район)

2

место

Бекетова

Алина Алексеевна

ГБОУ «Лицей-интернат «Центр одаренных

детей»

3

место